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Abstrakt

Na rychlém a profesionálním postupu složek integrovaného záchranného systému

na místech silničních dopravních nehod, závisí v prvé řadě záchrana lidských životů a

zdraví osob, poté záchrana majetku a životního prostředí. Pokud dojde k silniční

dopravní nehodě, která svým rozsahem a charakterem vyžaduje zásah složek

integrovaného záchranného systému, jednotlivé zasahující subjekty provádí svou

činnost tak, aby zmírnily nebo eliminovaly následky těchto mimořádných událostí nejen

pro jednotlivce, ale i pro širší okolí této události.

Cílem práce je provést analýzu úkolů složek integrovaného záchranného systému a

Policie České republiky v jejím rámci, na místech silničních dopravních nehod a

shrnout teoretické přístupy k dané problematice s odkazy na platné právní normy.

Teoretická část práce se zabývá vývojem nehodovosti v České republice, vymezuje

pojem dopravní nehody a pojem integrovaného záchranného systému. Mapuje činnost

složek integrovaného záchranného systému na místech silničních dopravních nehod a

specifikuje postupy jednotlivých složek na místě zásahu s důrazem na úlohu a úkoly

Policie České republiky. Poskytuje komplexní přehled dané problematiky s výčtem

souvisejících právních norem a dokumentů.

V empirické části práce je provedena analýza a komparace zásahu složek

integrovaného záchranného systému, vycházející z teoretických přístupů, společného

taktického cvičení a samotného zásahu na místě nehody.

Výsledky a závěr poskytují informace o důležitosti a nezbytnosti koordinované

spolupráce jednotlivých složek integrovaného záchranného systému, hodnotí současnou

úroveň součinnosti a potřebu společných cvičení k neustálému zdokonalování

prováděných zásahů, z důvodů ochrany života a zdraví osob, majetku a životního

prostředí.

Abstract

Integrated rescue system activities on traffic accident sites with the intention of

Czech Police department tasks and objectives.

Quick and professional action by the units of the Integrated Rescue System at the

scenes of road traffic accidents is essential primarily for saving people´s lives and

health, of secondary importance is the protection of property and the environment. If

there is a road traffic accident which by its scope and nature requires units of the

Integrated Rescue System to be called out, the individual intervening entities do what

they can to reduce or eliminate the consequences of these exceptional events not only

for the individuals concerned but also for the wider vicinity.

The goal of this thesis is to analyse the tasks of the units of the Integrated Rescue

System, and the Police Force of the Czech Republic within their framework, at the

scenes of road traffic accidents and to summarise theoretical approaches to this question

with references to valid legal standards.

The theoretical part addresses acccident rate trends in the Czech Republic, it

defines the term traffic accident and the term Integrated Rescue System. It maps the

activities of the units of the Integrated Rescue System at the scenes of road traffic

accidents and specifies procedures of the individual units at the scene of intervention

with emphasis on the role and tasks of the Police Force of the Czech Republic. It

provides a complex overview of the issue with an account of the related legal standards

and documents.

The empirical section contains an analysis and comparison of the call outs of the

units of the Integrated Rescue System, using as its base theoretical approaches, joint

tactical exercises and the interventions themselves at the scenes of accidents.

The results and the conclusion provide information about the importance and

essential nature of coordinated cooperation between the individual units of the

Integrated Rescue System, they evalute the current level of interaction and the need for

joint exercises in order constantly to perfect interventions, in the interest of the goal of

saving the lives and health of people and protecting property and the environment.
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ÚVOD

Každodenní život přináší situace a události, které mohou ohrozit zdraví a život

jedince či jeho rodinu. Může se také jednat o situace a ohrožení takového rozsahu, které

lze označit za mimořádné události a v tomto případě musí stát a jeho složky zabezpečit

na odpovídající profesionální úrovni ochranu a pomoc občanům. Pokud dojde

k mimořádným událostem takového rozsahu, že je nelze vyřešit obvyklým způsobem za

použití orgánů a složek bezpečnostního systému a tyto události vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací, je nezbytné nasadit síly a prostředky integrovaného

záchranného systému, který byl za tímto účelem vytvořen. Jednotný, organizovaný

a kvalifikovaný postup jeho složek je zárukou odpovídajícího zásahu tam, kde je ho

potřeba.

Mezi takové negativní situace či mimořádné události, které mohou ohrozit náš život

a zdraví, patří bezesporu silniční dopravní nehody. Silniční přeprava osob, zvířat a zboží

je nejvíce využívaným způsobem přepravy. A právě z toho důvodu, že je silniční

doprava tak masivně využívána, roste spolu s tímto trendem také riziko, že se účastník

silničního provozu stane účastníkem silniční dopravní nehody.

V souvislosti s touto skutečností dochází k ohrožení na životech a zdraví osob,

k materiálním škodám, nebo ke škodám s ekologickými následky. Cílem a prioritou

každého vyspělého státu, je minimalizovat počet těchto negativních událostí a jejich

následků, neboť jejich úplného vymýcení a zabránění jejich vzniku, totiž nelze

dosáhnout. Z tohoto důvodu je nutné preventivně výchovnou činností působit na

obyvatelstvo a informovat o možných rizicích a také o následcích. Ze strany státních

orgánů je nutné přijímat taková opatření, aby případné negativní následky byly co

nejmenší. S tím souvisí i nastavení přehledného a funkčního legislativního prostředí

a přijímání dalších účinných mechanizmů, včetně uplatnění represivních opatření.

Odborná připravenost, profesionální přístup, účinná akceschopnost a co možná

nejefektivnější plnění úkolů ze strany základních a ostatních složek integrovaného

záchranného systému by měla být zárukou, že negativní následky vzniklých situací,

budou co nejmenší. Integrovaný záchranný systém, který je součástí bezpečnostního

systému České republiky tak naplňuje ústavní právo občanů na poskytnutí pomoci

v případě, že je ohrožen život nebo zdraví občanů. Každý člověk má právo na život a na
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ochranu svého zdraví, [24] a ochrana života, zdraví a majetkových hodnot je základní

povinností státu. [25]

Složky integrovaného záchranného systému společně zasahují při dopravních

nehodách, požárech, povodních a dalších událostech při záchraně životů a zdraví,

majetku a životního prostředí. K tomu, aby tyto složky mohly plnit své povinnosti na

vysoké úrovni, provádí ke zlepšení své připravenosti prověřovací a taktická cvičení,

které mají pomoci ke zdokonalení činnosti a součinnosti na místech zásahu.
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1 S O U Č A S N Ý S TAV D A N É P R O B L E M AT I K Y

1.1 Dopravní nehoda

Situace na českých silnicích a velký počet dopravních nehod, je ve většině případů

zapříčiněna nezodpovědným chováním řidičů, kteří mnohdy riskantní a bezohlednou

jízdou ohrožují nejen sebe, ale i ostatní účastníky silničního provozu. Velký podíl na

vzniku dopravních nehod má také jízda pod vlivem alkoholu a nepřizpůsobení rychlosti

a způsobu jízdy aktuálnímu počasí a stavu dopravní komunikace. Ohrožen je v podstatě

každý a to téměř denně, neboť nebezpečí tohoto druhu je téměř všudypřítomné a souvisí

s rozvojem silniční dopravy. Dopravu lze charakterizovat na základě vlastností a potřeb

z pohledu dopravní cesty, dopravních prostředků nebo obslužné infrastruktury. [1] Dle

charakteru lze dopravu klasifikovat jako nákladní silniční dopravu, autobusovou

přepravu, městskou hromadnou povrchovou dopravu a individuální automobilovou

dopravu. [15]

1.1.1 Pojem dopravní nehody a její právní úprava

Pojem dopravní nehody je vymezen v § 47, odstavci 1 zákona číslo 361/2000 Sb.

o provozu na pozemních komunikacích a změnách některých zákonů (zákon silničním

provozu), ve znění pozdějších předpisů.

Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například

havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž

dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti

s provozem vozidla v pohybu. [30]

V této souvislosti je třeba zmínit, že pozemní komunikací se rozumí dopravní cesta

určená k užití silničními a jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro

zajištění tohoto užití, a jeho bezpečnosti. Pozemní komunikace se dělí na dálnice,

silnice a na místní a účelové komunikace. [27]
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 Pokud dojde k události, která se nestane na pozemní komunikaci, ale například na

soukromých pozemcích nebo ve firemních a jiných objektech, nejedná se o silniční

dopravní nehodu ve smyslu zákona o provozu na pozemních komunikacích.

Jestliže dojde k dopravní nehodě, při které je nezbytné provést záchranné


[…]


Výsledky komparace ukázaly, že každé cvičení složek integrovaného záchranného

systému má velký vliv na získávání znalostí a dovedností všech členů týmu, které lze

následně úspěšně uplatnit při zásahu na místě hromadného neštěstí.

V rámci cvičení je možný praktický nácvik činností a načerpání zkušeností, které

jsou pro při skutečném zásahu neocenitelné.

Jejich užitečnost se například ukázala v praxi při zásahu složek integrovaného

záchranného systému u dopravní nehody autobusu v obci Rybník u Dolního Dvořiště.

Právě srovnání taktického cvičení u simulované nehody autobusu v Českých Velenicích

a následného skutečného zásahu u výše zmíněné nehody jasně ukázalo, jak je důležitá

připravenost na jednotlivé druhy mimořádných událostí a jak prospěšný je jejich nácvik.

V této souvislosti je třeba také zmínit prospěšnou přeshraniční spolupráci se

záchrannými složkami sousedních států. Záchranné složky Rakouské republiky se

úspěšně podílely na taktickém cvičení v Českých Velenicích a následně byly velmi

platné u skutečného zásahu nehody autobusu u Dolního Dvořiště. Z tohoto důvodu je

důležité dále rozvíjet vzájemnou spolupráci záchranných složek sousedních států, neboť

se ukázalo, že může být velmi prospěšná.

Z provedené komparace těchto událostí a vyhodnocení zásahu u skutečné dopravní

nehody vyplynulo, že složky Integrovaného záchranného systému jsou náležitě

připraveny na plnění svých úkolů.

Je však nezbytné se neustále zdokonalovat a připravenost k zásahu na místech

silničních dopravních nehod neustále pilovat při modelových cvičeních. Dále je nutné

se vždy poučit z případných nedostatků, které se ukázaly při skutečném zásahu
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u hromadných neštěstí. Jednotlivé ostré zásahy je nutné pečlivě vyhodnocovat a získané

poznatky využívat k dalšímu zdokonalování.

Vzájemná koordinovaná a profesionální činnost, s uplatněním teoretických

a praktických znalostí a dovedností, je důležitým faktorem, který vede ke snižování

negativních dopadů a zmenšení následků nejen při zásahu u dopravních nehod, ale

u všech hromadných neštěstí, kde složky integrovaného záchranného systému zasahují.
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6 Z Á V Ě R

Práce byla vypracována na základě rozboru dostupné literatury, pramenů a poznatků

z policejní praxe, s cílem shrnout teoretické přístupy k dané problematice a analyzovat

úkoly složek Integrovaného záchranného systému a Policie České republiky v jejím

rámci, na místech silničních dopravních nehod.

V úvodu práce, v její první a druhé části byl definován pojem dopravní nehody

a stručně byl vymezen pojem integrovaného záchranného systému a jeho složek, jako

základní pojmy pro orientaci v dané problematice.

Ve třetí části práce byla popsána činnost složek IZS na místech silničních dopravních

nehod. Byly specifikovány postupy jednotlivých složek při konkrétních dopravních

nehodách a byla zmíněna rizika s touto činností související. Byla popsána činnost

Policie České republiky a trestná činnost, související s dopravními nehodami, kterou

vyšetřují orgány činné v trestním řízení. Dále byly popsány administrativní a legislativní

normy, které upravují postupy jednotlivých složek při řešení úkolů a povinností, které

jsou nezbytné pro řešení situací na místech dopravních nehod.

Byla stanovena hypotéza: Koordinovaná spolupráce složek integrovaného

záchranného systému při zásahu na místech silničních dopravních nehod je důležitým

faktorem při záchraně života a zdraví osob.

Výsledky práce jednoznačně potvrdily pravdivost této hypotézy, neboť koordinovaná

a profesionální činnost složek integrovaného záchranného systému je faktorem

vedoucím ke snižování všech negativních dopadů, které sebou silniční dopravní nehody

přinášejí.

Veškerá činnost všech zasahujících složek je velmi náročná nejen po fyzické stránce,

ale také po stránce psychické. Zasahující členové složek IZS jsou vystaveni fyzické

a psychické zátěži a jejich připravenost na plnění úkolů je proto velmi důležitá.

Koordinovaný, odborný a profesionální zásah složek IZS může velmi výrazným

způsobem snížit tragické následky nejen u dopravních nehod, ale také u dalších

mimořádných událostí, kde tyto složky zasahují.
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7 K L Í Č O V Á S L O VA

Mimořádná událost

Dopravní nehoda

Integrovaný záchranný systém

Policie ČR

Hasičský záchranný sbor

Zdravotnická záchranná služba

Katalog typových činností

Taktické cvičení
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

DN Dopravní nehoda

EU Evropská unie

GŘ HZS Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

HZS JčK Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje

HZSP Hasičský záchranný sbor podniku

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

LZS Letecká záchranná služba

MKKC Mobilní kontaktní a koordinační centrum

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

OS Operační středisko

OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RV Rendes-Vous systém

ŘSDP PP ČR Ředitelství služby dopravní policie

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

ZaLP Záchranné a likvidační práce

TCTV Telefonní centrum tísňového volání

VBM Výchozí bod měření

ZZS Zdravotnická záchranná služba

86

8 S E Z N A M P O U Ž I T Ý C H Z D R O J Ů
