POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Václav Bláhovec
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Zdeněk Krejčí, Ph.D. et Ph.D.
Katedra:
Název diplomové práce: **Činnost složek integrovaného záchranného systému na místech silničních dopravních nehod se zaměřením na úlohu a úkoly Policie České republiky**
- Volba tématu:*
- ~~1. Mimořádně aktuální~~
- ~~2. Aktuální pro danou oblast~~
- 3. Užitečné a prospěšné**
- ~~4. Standardní úroveň~~
- ~~5. Neobvyklé~~
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- ~~1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn~~
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
- ~~3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn~~
- ~~4. Nevhodně zvolený cíl~~
- Struktura práce:*
- ~~1. Originální – zdařilá~~
- ~~2. Logická – systémová~~
- 3. Logická – tradiční**
- ~~4. Pro dané téma tradiční~~
- ~~5. Pro dané téma nevhodná~~
- Práce s literaturou:*
- ~~1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny~~
- ~~2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny~~
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- ~~4. Slabá, zastaralé prameny~~
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- ~~1. Mimořádné, funkční~~
- ~~2. Velmi dobré, funkční~~
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- ~~4. Nedostačující~~
- Přínosy diplomové práce:*
- ~~1. Originální, inspirativní názory~~
- ~~2. Ne zcela běžné názory~~
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- ~~4. Vlastní názor chybí~~
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- ~~1. Práci lze uplatnit v praxi~~
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- ~~3. Vhodná pro publikování~~
- ~~4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce~~

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. **Velmi dobrá**
3. **Příjemná**
4. **Nevyhovující**

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) **výborná**
- b) **velmi dobrá**
- c) **dobrá**
- d) **nevyhovující**
2. Gramatika
- a) **výborná**
- b) **velmi dobrá**
- c) **dobrá**
- d) **nevyhovující**

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. **mám tyto:**

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce v originále je zpracována uceleným způsobem. Samotný název diplomové práce přináší zajímavý námět k tomu, aby ten, kde ji dostane k přečtení či k prostudování, ji se zájmem otevřel. Diplomant si uložil za cíl analyzovat úkoly složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) a Policie České republiky (dále jen „PČR“), přičemž vycházel ze základních právních norem a typového plánu IZS. V teoretické části se s tímto vyrovnal na dobré úrovni. V očekávání byla část, kterou diplomant označuje jako empirickou. Je zřejmé, že vychází z určité části ze svých zkušeností, avšak v textu této části jeho vlastní zkušenost není zřetelná. Nicméně by bylo vhodné, aby v části týkající se spolupráce s IZS Rakouské republiky se projevilo více hodnocení jejich systému, a to při komparaci s IZS České republiky. Doporučoval bych více analýzy tohoto jejich systému. Následně po vyhodnocení systému by mělo následovat doporučení pro náš systém záchranných opatření. V tomto směru se více nabízelo využít znalostí IZS Rakouské republiky při hodnocení případu dopravní nehody autobusu v obci Rybník u Dolního Dvořiště (viz kapitola 4.3., str. 69 a.n.). Bylo by i vhodné se zmínit, jaká dokumentace je zpracovávána při zásahu IZS.

Z formálního hlediska je třeba upozornit na některá pochybení, a z pohledu oponenta i doporučení, např. na str. 52 je vyznačeno ...Okresní ředitelství P ČR..., ale tato již zanikla a místo nich se tento útvar označuje jako „Územní odbor PČR“, resp. ve vyšší struktuře „krajské ředitelství policie“. Při posuzování části 4.2. Taktické cvičení IZS „Autobus 2010“ by bylo vhodnější, aby celá část byla posuzována v minulém čase.

Připomínku je nutno uvést k používání grafů (např. č. 1 až 3 na straně 65 až 67, které jsou vloženy do diplomové práce bez návaznosti na předchozí text, a ještě k tomu jsou uvedeny na počátku kapitoly, text je až za grafem, který by měl doplňovat právě tento text. Obdobně bez logické návaznosti se na straně 76 objevují nesystémově dvě tabulky, a to bez jakékoli argumentace nebo vysvětlení.

Po celkovém zhodnocení docházím k závěru, že cíl diplomové práce byl splněn a tato má svou požadovanou odbornou úroveň.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- ~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

- ~~1. výborně~~
- 2. velmi dobře
- ~~3. dobře~~
- ~~4. nevyhověl~~

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké procesy a úkony IZS Rakouské republiky by byly vhodné k implementaci do procesů a úkonů IZS České republiky v rámci řešení dopravních nehod?
- 2) Jakým způsobem je prováděna dokumentace činnosti IZS České republiky při zásahu?

Datum:.....4.6.2012.....

Podpis oponenta diplomové práce.....